~~Mattheus~~

vulgare erat apō indeos: quod nō ex ira neq; odio sed ex aliquo motu vano dicebāt: magis fiducie cā q̄; iradundie. sed iradundie cā nō dicit: quare peccatum est: qz contētionis cā dicit: non edificatōis. si enim nec bonū v̄bum dicere debem⁹ nisi p̄ edificatione: quāt̄o magis illud qd̄ in se naturaliter malum est.

AVGV. Uide etiā nūc tres reat⁹: iudicij: conciliij: t̄ gehēne ignis: in qnib⁹ quosdā gradus factos ad mouet a leuiorib⁹ ad grauiorā. nam in iudicio ad huc defensionis locus daf. ad conciliū autē p̄tincere videns s̄ne platio: qñ inter se iudices cōserunt quo supplicio dānari oporteat. in gehēna vō ignis certa est dānatio: t̄ pena dānati. vñ patet quāt̄um iterit inter iusticiam phariseoz t̄ christi. ibi enī occidentē reum facit iudicio: hic autē ira facit reū iudicio: qd̄ horū trū ē leuissimū. **R**AB A. Gehēnam hic saluatoris inferni cruciatū nosat: quā nomē traxisse p̄tant a valle idolis cōsacrata: q̄ est iuxta hierusalem repleta olim cadauerib⁹: quā t̄ iofiam cōtaminassē in libro regū legim⁹. **CHRY.** in ho. Dic autē p̄mis gehēne nomē posuit: postq; in regno celoz supra dixerat: oīdens q̄ illud dare est ex suo amore: hoc autē ex nostra desidia. Multis autē hoc graue vide tur: si p̄ solo v̄bo tantā patiemur penā: ppter qd̄ q̄ dam dicunt hoc hyperbolice dictū esse. Sed timeo ne v̄bis hic nosmetipso decipiētes: illic ope vltimū patiamur suppliciū. Nō ergo estimes hoc esse one rosum: plures enī penaz t̄ peccatoz a v̄bis habent p̄cipium. etenī pia verba multoties homicidium pepererūt: t̄ ciuitates integras euerterūt. Nec enim parū estimes: fratrē stultū vocare: auferens ei p̄u dentiā t̄ intellectum quo hoīes sum⁹ t̄ ab irrationabilib⁹ distamus. **CHRY.** sup mattheū: Uel re⁹ erit concilio. i. vt sit vn⁹ ex cōcilio eoz qui aduersus christū fuerint: sicut apostoli in suis canonib⁹ inter pretans. **HYLA.** Uel qui spirituscō plenū cōuitio vacuitatis insinuat: sūt re⁹ consilio sanctoz: cōtumeliam spiritus sancti sanctoz iudicij animaduersione luiturus. **A**VG. Quisq; autē dixerit: quo grauiori supplicio puniē homicidii: si gehēna ignis puniē coniūtiū: cogit intelligi esse differentiā gehēnarū. **CHRY.** in ho. Uel iudicij t̄ concilium sunt peie in pnti: gehēna autē pena futura. Ideo autē ire iudicium apposuit: vt oīdat q̄ nō est possibile hominē totaliter esse sine passionib⁹: sed refrenare eas possi ble est: t̄ ppter ea determinatā pena non apposuit ne videref totaliter irā philbere. Cōciliū autem posuit nunc p̄ iudicio ideoz: ne videat semp noua in dicere. **A**VG. In istis autē trib⁹ sentētis subaudiatio v̄boū intuenda est: habet enī p̄ma sua oīa v̄ba necessaria: vt nihil subaudiat. Qui irascit inquit fra tri: sūte cā fm quosdā. In secūda vō cum ait: Qui at dixerit fratri suo racha. subaudiſ sine cā: nā in tertia vt ait: Qui at dixerit fatue: duo subaudiūt fratri suo t̄ sine cam. t̄ hoc est vñdefendit q̄ apostolus galathas vocat stultos: quos etiā frēs nominat. nō enī id facit sine causa.

Si ergo offeris mun⁹ tuum ad altare: t̄ ibi recordatus fueris: qz frātūs habet aliqd aduersum te: relin

que ibi munus tuū ante altare: t̄ ua de p̄us recōciliari fratri tuo: t̄ tunc tneniens offeres munus tuum.

AVGV. Si irasci nō est fas fratri: aut dicē racha aut fatue: multomin⁹ in animo tenere aliquid vt in odium indignatio cōuertat. t̄ iō subdit. **S**i ḡ of. munus tu. ad alta. t̄ ibi recor. sue. qz fra. tu. ba. aliqd aduersum te. **HIERO.** Nō dixit: Si tu habes aliqd aduersus fratrem tuū: sed si frater tuus habet aliqd aduersum te: vt durior tibi recōciliacionis iponatur necessitas. **A**VGV. Tūc enī ipse habet aduersus nos si nos enī in aliquo lesimus. nam nos aduersus illū habemus: si ille nos leserit: vbi nō est opus p̄ge re ad recōciliationē: nō enim ventaz postulabiz ab eo q̄ tibi fecit iniuriā: sed tñ dimittas: sicut q̄bi a vō mino dimitti cupis: qd̄ ipse cōmiseris. **CHRY.** sup mattheū: Si autē ille te leserit: t̄ p̄us rogaueris: magnum habebis mercedē. **CHRY.** in home. Sed si aliquis ppter amore p̄tini ei recōciliari non curat: ad hoc enī inducit: vt saltem ei⁹ opus nō remaneat imperfectū t̄ p̄cipue in loco sacro. vñ subdit: Nēlin que ibi mu. tu. ante alta. t̄ va. p̄us reconcil. fra. tuo.

CHRYSO. super mattheū: Ecce a discordantib⁹ ac cipere nō vult sacrificiū. Tinc ergo ppendite q̄tum sit malū discordie: ppter quod t̄ illud abiicit: p̄ qd̄ culpa relaxatur. Vide autem misericordiā dei: qio hominū utilitates amplius aspicit q̄ suos honores plus enī diligit concordiā fidelū q̄ munera. q̄du enī fideles hoīes aliquā dissentionē habuerint: nū nūs eoz non suscipit: oratio enī non exaudif. Remo enī inter duos inimicos p̄t esse fidelis amicus amboz: ideo t̄ de⁹ nō vult eē amicus fidelū q̄dū inter se fuerint inimici. Et nos ergo fidem deo non seruam⁹ si inimicos ei⁹ diligim⁹: t̄ amicos eius eū mus. Qualis autē p̄cessit offēsio: talis debet seq̄ recōciliatio: si cogitau offendisti: cogitatū recōciliare: si v̄bis offendisti: verbis recōciliare: si operib⁹ offendisti: operib⁹ recōciliare. Omne enī peccatum quo cōmittit: eo modo de ipso p̄nia agitur. **HYLA.** Recōciliata autē humana pace reuerti in diuina iubet: in dei charitatem de charitate hominū transuersos. Et iō sequit: Et tūc veniēs offeres mun⁹ tuū. **A**VG. Si autē qd̄ hic dicit accipiat ad litterā: so taſſis aliq̄s credit ita fieri oportere si frater sit p̄nis: non enī diutius differri p̄t cū mun⁹ tuū relinqit ante altare iubearis. Si vero de absente: t̄ qd̄ fieri p̄t etiam trans mare cōstituto aliqd tale veniat in mentē: absurdum est credere ante altare mun⁹ reliquendū: quod post terras t̄ maria perrata offeras deo. t̄ ideo pro: ſus itro ad spiritualia refugere cogimur: vt qd̄ dictū est: sine absurditate possit intelligi. Altare itaq; spiritualiter fidē accipere possum⁹. Munus enī qd̄ offerimus deo sūte doctrina sūte oratio vel quicqd̄ aliqd̄ deo acceptū esse non p̄t: nū fide fulciat. Si ergo fratrē in aliquo lesim⁹: pergenitus est ad reconciliationē: nō pedibus corporis: sed mo tibus animi: vbi te humili affectu p̄sternas frātūs cōspectu eius: cui⁹ munus es oblaturus. Ita enim tñ p̄nis sit: poterit eum nō simulato aīo lenire veniam postulando: atq; inde veniens. i. intentionē re uocans: ad id qd̄ agere ceperat offeras mun⁹ tuū.

Esto consentiēs aduersario tuo
cito dum es in via cum eo: ne forte
tradat te aduersari⁹ iudici⁹: et index
tradat te ministro: et in carcere mit-
taris. Amen dico tibi: nō exies ide
donec reddas nouissimū q̄drantem

HYLA. Quia nullū tēpus vacui affectum pla-
bilis domin⁹ esse p̄mittit: cito in vite nře via re-
conciliari nos aduersario p̄cepit: ne in mortis tps n̄
inita pace trāseam⁹. et ideo dicit: Esto cōsen.aduer-
tu⁹ cito dū es cū eo in via: ne forte tra. te aduer.iur.

HIERO. Pro eo q̄ nos habem⁹ in latinis codi-
cibus cōsentieb⁹. in grecis scriptū est: S̄nocon: qđ
interpretat beniuolus aut benign⁹. AVG. Sed vi-
deam⁹ qđ sit aduersarius: cui iubemur eē beniuoli.
aut enī diabolus est aut homo: aut caro: aut deus:
aut preceptū ei⁹. Sed diabolo nō video q̄liter iube-
amur eē beniuoli aut consentiētes: vbi enī beniuol-
entia: ibi amicitia: nec quisq̄ dicerit amicitia cū dia-
bolo esse faciendā: neq̄ concordare cū ille expedit:
cui semel renunciādo bellum idiximus: neq̄ cōsen-
tire illi debet cui si nunq̄ consensim⁹ nūq̄ i istas
icidissim⁹ materias. **H**IERO. Quidā tamē dicūt
a saluatore p̄cipi vt sim⁹ beniuoli erga diabolū ne
faciamus eū penam sustinere p̄ nobis: quem dicūt
p̄ nobis eē torquendū: si ei cōsenserim⁹ vitia sugge-
renti. qđam cauti⁹ disputant in baptismate singulos
pactū imire cū diabolo ei abrenunciādo. Si ḡ fua-
terim⁹ pactū beniuoli: et cōsentientes sum⁹ aduersa-
rio: et nequaq̄ in carcere recludēdi. AVG. Non
aut video quo accipiā ab hoīe nos iudici⁹ tradi: vbi
christū indicem itelligo: ante cui⁹ tribunal oēs exhi-
beri oportet. Quo autē iudici⁹ traditur⁹ est: qđ aī iu-
dicem paris exhibet: et etiā si occidēdo quis noctue-
rit homini: nō erit iam tps quo cōcordet cū eo i via
i. in hac vita: nec tamē iō nō sanabis penitēdo. Car-
ni dō multomin⁹ video quo consentiētes eē iubea-
mūr: magis enī peccatores ei cōsentīt. qđ vero eam
seruitiū subiūctū: nō ei cōsentīt: sed eā sibi cōsen-
tire cogit. **H**IERONY. Quo autē caro mittenda
erat in carcere si anime nō cōsenserit: cum et aia et ca-
ro pariter recludēde sint: nec quicq̄ possit caro fac-
nis qđ animus impauerit. AVG. Fortassis ergo
iubemur iō cōsentire da peccādo recessimus: vt ad-
uersari⁹ n̄ dicere possit dū nobis resistit: De⁹ enim
supbis resistit. Quisq̄ ergo in hac vita nō fuerit re-
cōciliatus deo p̄ mortem filij eius: tradet ab illo iu-
dicem. i. filio cui p̄ iudicium dedit. Quo autē p̄ recte
dici homo esse in via cū deo: nisi qđ deus vbiq̄ est:
aut si nō placet dici impios eē cū deo qui vbiq̄ p̄re-
sto est: sicut non dicim⁹ cecos esse cū luce qđ eos cir-
cūfūndit. Unū reliquū est: vt hic aduersari⁹ p̄ceptū
dei itelligamus qđ aduersari⁹ peccare volentibus: et
datū est nobis ad hāc vitā vt sit nobiscū in via: cui
oportet nos cōsentire cito: legēdo: p̄audiendo: de-
fendo ei culmē auctoritatis: et qđ aliq̄s itelligit nō
oderit: ppter hoc qđ aduersari⁹ peccatis suis: sed ma-
gis diligat ppter correctionē. Qđ vero obscurū est
oēt ut intelligat. **H**IERO. Sed ex precedētibus
manifestus est sensus qđ dūs nos ad cōcordiam p̄t̄

mi cohortat. nā supra dictū est: Qade recō.sra.tuo.
CHRY. sup matthe. Festinat enī dūs vt ad amici-
tiam festinem⁹ inimicorū n̄rōz q̄diu viuum⁹ i hac
vita sciens q̄periculorū ē si vñ ex inimicis pace nō
facta mortu⁹ fuerit. Si enī inimicātes p̄ mortē ueri-
tis aī iudicē tradet christo: cōuincēs te reū iudicio
eius. Tradet aut te iudici⁹: etiā si te p̄is rogauerit: q̄
enī roget p̄is inimicum: reū facit eū ante deum.

HYLA. Uel aduersari⁹ tradet vos iudici⁹: quia ma-
nens i eū simultatis vestre ira vos arguit. **AVG.**
Judicē itelligo christi: p̄ enī omne iudicū dedit
filio. Ministr⁹ aut itelligo āgelū. Et angeli inq̄ mi-
nistabant ei. et cū angelis suis ventūz credimus ad
indicandū. vñ sequit⁹. Et index tradat te ministro.

CHRY. Uel ministro. i. angelo pena⁹ crudeli: et
ille mittet te in carcere gehēne. vñ sequit⁹. Et in car-
cerē mittaris. **AVG.** Largerē autē itelligo penas
videlz tenebraz: et neq̄s istū carcere cōtēneret. Sed
tur: Amē dico tibinō exies inde donec reddas no-
uissimū quadrāte. **H**IERO. Quadrās gen⁹ i um-
mi est: qđ haber duo minuta. hoc est ḡ. Nō egredie-
ris de carcere donec etiā minuta peccata p̄soluas.

AVG. Aut enī p̄ eo positi⁹ est: qđ nibil relinquit im-
punitū: sicut cū volum⁹ exprimē aliquid ita ex actu
vt nibil relinqueret: dicim⁹ vñq̄ ad fecē. vel signifi-
cans sub noīe quadrātis nouissimi terrena peccata
Quarta enī pars elementoz hui⁹ mundi et ea nouis
fina terra iuuenī. In hoc autē qđ dictū est Soluas:
significat pena eterna: sicut aut̄ posituz est Donec:
vbi dcīn ē: Hede a dextris meis: donec ponā iunū-
cos tuos sub pedib⁹ tuis: n̄ enī cū fuerit inimici sub
pedibus positi: definit regnare: ita et bic accipi p̄t:
Non exies inde donec solueris nouissimū quadran-
tem. semp nō exituz: qđ soluet semp nouissimū qua-
drantē dū sempiternas penas peccatoroz terrenoz
luit. **C**HRY. sup matth. Uel siquidē in hoc seculo
si pacē fecis̄t etiā grauissimū operis poteris accipē
idulgentiā. si aut̄ semel condēnat⁹ fueris: missus in
carcerē nō solū de grauib⁹ peccatis: sed etiā de v̄bo
ocioso: qđ p̄t significari p̄ quadrantē: exigent a te
supplicia. **H**YLA. Quia enī charitas plurimū pec-
catoroz tegit: nouissimū pene q̄drantē soluem⁹. nisi p̄
cio ip̄i⁹ culpa criminū redimat⁹. **C**HRY. sup mat-
theū: Uel angustie hui⁹ mundi appellant̄ carcere: in
qđ pluriq̄s peccantes mittūt a deo. **C**HRY. i bo.
Uel loquīt̄ hic de iudicib⁹ qui sunt in mūdo isto: et
de via qđ est ad hoc iudicium: et de carcere isto: vt non
solū a futuris sed a p̄ntib⁹ auditore iducat q̄ sūt aī
oculos: et magis cōsueverūt mouere: sicut et paulus
dicit: Si malefeceris: time potestatem: non enim fw
ne causa gladium portat.